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EXx officio

Rasti nr. 382/2016

RAPORT ME REKOMANDIME

I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

né lidhje me

Cenimin e dinjitetit dhe sé drejtés sé pensionistéve pér pensione

Drejtuar:

e 7. Arban Abrashi, Ministér
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale

Prishting, mé 25 néntor 2016
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QELLIMET E RAPORTIT

1.

(R

Qéllimi i kéti) raporti &shté térheqja e vémendjes s¢ Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés dhe Ministrisé s& Punés dhe Miréqenies Sociale (MPMS) lidhur me
domosdoshmériné e mbrojtjes s& dinjitetit njerézor té€ pensionistéve si pasojé e
procedurave t€ lajmé&rimit q€ burojné nga Ligji pér Skemat Pensionale t& Financuara
nga Shteti (Ligji Nr. 04/L-131) dhe Udhézimi Administrativ (MPMS Nr. 05/2015).

ME 16 gershor 2016, Avokati i Popullit ka hapur rast pér hetim sipas detyrés zyrtare,
ex officio 382/2016, bazuar né njé shkrim t& gazetés “Koha ditore™, t& datés 30 maj
2016. Raporti &shté i bazuar né hetimet dhe mbéshtetet né faktet dhe provat té cilat i
posedon Institucioni i Avokatit t&€ Popullit (IAP), lidhur me detyrimin e shfrytézuesve
t€ pensioneve qé t€ paraqiten ¢do 6 (gjashté) muaj prané organit kompetent t&¢ MPMS-
s€, n€ ményré q€ t€ mos u ndérpritet pensioni.

BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

“té rekomandojé Qeverin€, Kuvendin dhe autoritetet e tjera kompetente t€ Republikés
sé Kosovés pér céshtjet qé kané t&€ b&jné me avancimin dhe mbrojtjen e t& drejtave
dhe lirive t& njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

“té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve gé jan€ né
fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé¢ Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

“t'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér t& drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv” (neni
18, par. 1, nénpar. 9).

“t’i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve t€ Republikés sé Kosovés pér
programet dhe politikat e tyre pér t& siguruar mbrojtjen dhe avancimin e t& drejtave
dhe lirive t& njeriut né Republikén e Kosovés™ (neni 18, par. 3).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij n€ media,
Avokati i Popullit synon té kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

PERMBLEDHJA E FAKTEVE - ANALIZA E RASTIT

1.

E drejta pér pensione dhe e drejta e dinjitetit njerézor garantohen me Kushtetutén e
Republikés sé¢ Kosovés, me ligie vendore dhe me t& drejtén ndérkombétare pér t&
drejtat e njeriut.
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Mbrojtja e dinjitetit t& njeriut &shté parim bazé i pércaktuar né Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés (neni 23), "Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté
bazé e té gjitha té drejtave dhe lirive themelore 1¢ njeriut.” Kjo e drejté paraget
pacenueshmériné e integritetit t& njeriut, liriné pér ¢ zhvilluar lirshém personalitetin
né kuptimin trupor, shpirtéror dhe moral.

Ligji i Punés Nr. 03/L-212 pércakton se ¢do person qé e mbush moshén prej 65 vitesh
e arrin moshén e pensionimit dhe me kété rast i ndérpritet marrédhénia e punés.

Ligji pér Fondet Pensionale t&¢ Kosovés Nr. 04/L-101 pércakton se Mosha e
Pensionimit &sht& mosha gjashtédhjeté e pesévijecare (65).

Ligjit pér Skemat Pensionale t& Financuara nga Shteti Nr. 04/L-131, né& nenin 8 i
pércakton kushtet dhe kriteret pér njohjen e s¢ drejtés né pension kontributpagues.'

Me Ligjin pér Skemat Pensionale Nr. 04/L-131: Rregullohen dhe pércaktohen
pensionet bazike t&€ moshés, pensionet kontributpaguese t€¢ moshés, pensionet e
aftésisé sé kufizuar, pensionet e parakohshme, pensionet familjare dhe pensionet
invalidore t& punés, si pensione té Shtyllés sé I-ré té financuara nga shteti;
konsolidimin, harmonizimin dhe unifikimin e skemave pensionale té aplikueshme, t&
cilat aktualisht financohen nga Buxheti Shtetéror i Kosovés; bilaterale t& sigurimeve
sociale, t€ cilat i nénshkruan Republika e Kosovés me shtetet pérkatése; kriteret
kushtet dhe procedurat administrative t&¢ domosdoshme pér njohjen e sé drejtés né
pension pér pagesat € pensioneve.

Neni 24 i Ligjit pér Skemat Pensionale té Financuar nga Shteti Nr. 04/L-131
pércakton se:

“Ministria, do té ndérmarré veprime me té cilat do té monitorojé burimet
ekzistuese té informatave pér t¢é identifikuar pensionistét gé kané vdekur, me géllim
qé 1é béjé ndérprerjen e pagesés sé Pensionit sa mé paré qé éshté e mundshme. 2.
Shfirytézuesit e pensionit bazik té moshés dhe shfrytézuesit e pensioneve 1é
parakohshme duhet té paragiten né zyrat e caktuara nga Ministria njé heré né
gjashté muaj me dokumentet pérkatése té identifikimit. 3. Ministria mund té
suspendojé pérkohésisht pagesén e pensionit nése pensionisti nuk arrin té béjé njé
gjé té tille konform paragrafit 2 té kétij neni. 4. Suspendimi nga pagesa e
pensionistéve né shfrytézimin e pensioneve, do té pércaktohet me akt nénligjor té
nxjerr nga Ministria.”

Mbi kété bazé, Ministria duhet té ndérmarré veprime qé t€ identifikojé pensionistét qé
kané vdekur, me qéllim g€ t&€ b&het ndérprerja e Pensionit, dhe t&€ pamundésohet
kegpérdorimi, dhe kété e ka béré me nxjerrjen ¢ Udhézimit Administrativ Nr.05/2015

' T& drejtén né pension kontributpagues t& moshés e realizojné t& gjithé personat t& cilét kané shtetési t&
Kosovés dhe té cilét: 1.1. kané mbushur moshén gjashtédhjeté e pesé (65) vjegare; 1.2. duhet t& keté stazh
pensional kontributdhénés, sipas Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr. 011-24/83 (Gazeta Zyrtare e
KSAK nr.26/83) para datés 01.01.1999; 1.3. ofrojné déshmi t& vlefshme mbi pagesén e kontributeve sipas
dispozitave t& Ligjit pér Sigurimin Pensional dhe Invalidor nr.011-24/83 (Gazeta Zyrtare e KSAK nr.26/83) para
datés 01.01.1999
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pér Procedurat e Lajmérimit, Suspendimin nga Pagesa dhe Kthimin e Mjeteve né
rastet e Kegpérdorimit t& Pensioneve.

Me nenin 4 t€ Udhézimit Administrativ Nr.05/2015, personat q& jané shfrytézues t&
pensionit jan¢ t&€ obliguar t& lajmérohen personalisht ¢do 6 muaj né zyrat e
departamenteve pér pensionisté. Né& t& kundértén do t’u suspendohet pérkohésisht
pagesa € pensionit. Nése pensionisti lajmérohet né zyrén pérkatése pensionale, brenda
3 muajve nga data e suspendimit t& pagesés, atij do t'i vazhdohet pagesa e pensionit.
Por, nése lajmérohet pas kétij afati, kérkesa e tij do t& konsiderohet si riaplikim dhe
pagesa e tij rrjedhé nga dita e paragitjes sé kérkesés.

8. Obligimi i pensionistéve pér t'u lajméruar sipas Udhézimit Administrativ né fjalé,
&shté pércjellé me pakénaqési dhe ankesa té shfrytézuesve pensional. Prandaj,
Avokati 1 Popullit konsideron se shfrytézuesit pensional pérballen me ndjenjén e
cenimit t& integritetit n& vazhdimési, duke gené t€ obliguar t& lajmérohen né organet
kompetente t&€ MPMS-sg, si kusht pér t& fituar njé t& drejté qé e kané té garantuar me
ligj. Situata b&het edhe mé& rénduese pér pensionistét qé jané né moshé té shtyré, apo
me probleme shéndetésore. Pritja né radhé té gjata korridoreve t& Ministrisé éshté e
rénd€ jo vetém né kuptimin fizik por paraget edhe pérbuzje né kuptimin moral e
shpirtéror.

9. Njé nga dokumentet kryesore ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave t& njeriut,
Deklarata Universale pér t& Drejtat e Njeriut né nenin 1 thoté: “7¢ gjithé njerézit
lindin té liré dhe té barabarté né dinjitet dhe né té drejta... [..]"

10. N& té drejtén ndérkombétare té té drejtave té njeriut, shqetésimi pér dinjitetin njerézor
vérehet nga t& paktén katér aspekte:

(1) ndalimin e té gjitha llojeve té trajtimit ¢njerézor, poshtérimit, ose degradimit
nga njé person mbi njé tjetér,

(2) garantimi i mundésisé pér zgjedhje individuale dhe kushtet pér 'veté-
pérmbushje té ¢do individi ",autonomie, apo veté-realizimi;

(3) Té kuptuarit se mbrojtja e identitetit dhe kulturés sé njé grupi mund 1é jeté e
domosdoshme pér mbrojtjen e dinjitetit personal;

(4) krijimi i domosdoshém i kushteve pér ¢do individ qé té pérmbushé nevojat e

tij themelore.™

Né rastin né fjalé, nevojé themelore &shté e drejta e pensionistit pér t€ gézuar
pensionin e tij qet&sisht. Procedurat pér lajmérimin e pensionistéve paragesin

® A. Reis Montero, Ethics of Human Rights, University of Lisbon, Portugal, Sprimgs, 2014, fq.249, shih né:
https://books.google.com/books?id=oPi8BAAAQBAJ&peg=PA249&Ipg=PA249&dqg=prohibition+oftall+kinds
+oftinhumane+treatment.+humiliation+or+degradation+of+one+person+over+another:+%282%29+guarantee+
the+possibility+for+individual+choice+and+the+conditions+for+%27self-
fulfillment+oft+each+individual+%22autonomy,+or+self-
realization:+%283%29+understanding-+that+protecting+the+identity+and-+culture+oft+a+group+may-+bet+neces
sary+for+the+protection+oft+personal+dignity:+%284%29+creation+oftnecessary-+conditions+for+every+indiv
idual+to+meet+his+basictneeds.&source=bl&ots=5NP07yalr8&sig=jBugl._6xeRXVsuOaoiMcJRNhDdA&hl
=en&sa=X&ved=0ahUKEwijtyuje8viPAhWBuRoKHX9SB5YQ6AEII TAB#v=onepage&q&f=false ,
(27.10.2016)
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véshtirési t&€ médha duke pasur parasysh moshén e tyre, gjendjen e tyre shéndetésore
dhe emocionale, si dhe standardin jetésor.
11. GJEDNYJ, né interpretimet e saj n& raport me dinjitetin njerézor bazohet kryesisht né

nenin 3 t€ KEDNIJ, i cili thoté: “Askush nuk mund t'i nénshirohet torturés ose
dénimeve ose trajtimeve ¢njerézore ose poshtéruese”.

12. Po ashtu, GJEDNIJ vler&son se neni 3 nuk bazohet vetém né nevojén pér t& luftuar
fenomenin e torturés, por mbrojtja q& ky nen siguron pérfshin edhe lloje t& ndryshme
t& dinjitetit njerézor dhe integritetit fizik’.Duke u thirrur né nenin 3 t& KEDNJ, pérmes
interpretimeve, GJEDNJ ka ofruar mé shumé& mundési qé shkelja e dinjitetit si e
drejté, t& pérfshihet dhe t& trajtohet mé shpesh, dhe t& konsiderohet me réndési té
madhe démtimi i individit né aspektin emocional e psikologjik.

13. Nenin 3, né€ kontekstin e Konventés, Gjykata e ka renditur shpesh e né ményré té
pérséritur, s€ bashku me Nenin 2, #¢ drejtén pér jetén, si njé nga té drejtat mé
themelore q& mbrohen nga Konventa, géllimi thelbésor i sé cilés &shté qé t& mbrojé
dinjitetin e nj€ individi e integritetin e tij fizik.

14. Po ashtu, né bazé t& sé¢ drejtés ndérkombétare nénkuptohet se shteti duhet té
angazhohet né respektimin e té drejtave t& njeriut, t& pérmbahet nga ndérhyrja né
gézimin e t€ drejtave, dhe duhet t& angazhohet né mbrojtjen e t& drejtave té njeriut nga
keqpérdorimi i tyre. Shteti duhet t& angazhohet né ndérmarrjen e veprimeve pozitive
né ményré qé ta lehtésojé gézimin e t& drejtave.* Né rastin konkret, Ministria duhet t&
ndérmarré veprime t€ atilla g€ t€ mos e cenojé dinjitetin e pensionistéve dhe t'u
mund&sojé qé qetésisht dhe né ményré té papenguar ta gézojné té drejtén e tyre.

15. Avokati i Popullit vleréson se obligimi i pensionistéve pér lajmérim, ndoné&se ka njé
géllim legjitim dhe buron nga ligji, i mungon elementi i pérfshirjes s¢ dallimeve mes
nevojave dhe konteksteve qé i shkaktojné kéto dallime. Kjo pér arsye se pensionistét
né parim nuk jané né pozicione té njéjta dhe nuk ndajné té njéjtat nevoja, as né
kuptimin fizik/shéndetésor e as n€ at€ moral e shpirtéror. Ligji pér pensione me t&€
cilin pércaktohet procedura e lajmérimit, do té duhej té parashihte rrethanat qé
pamundésojné pritjet né radhé& pér lajmérim, si¢ mund t€ jené shé&ndeti i dobét i
pensionistit, rrethanat emocionale si ndikon ky proces né kuptimin psikologjik, dhe
arsye té tjera.

16. GJEDNIJ né rastin Bouyid kundér Belgjikés’, duke e analizuar shkeljen e dinjitetit né
kuadér té nenit 3 t&¢ KEDNJ, vleréson se ekziston njé lidhje vecanérisht e fort€ né mes
t& konceptit té trajtimit “poshtérues™ ose dénimit dhe respektit pér dinjitetin. Edhe
Komisioni Evropian pér t& Drejtat e Njeriut mé 1973, ka theksuar se né kuadér té

? Udhézues pér zbatimin e nenit 3t¢ KEDNJ,nr.6, fq10.

* Marthe Fredvang and Simon Biggs, Social Policy Working Paper no. 16 The rights of older persons,
Protection and gaps under Human Rights Law, August 2012,

3 Rasti BOUYID v. BELGIUM (App. no. 23380/09), shih n&: http:/hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-
157670#{%22languageisocode%22:[%22ENG%22].%22appno%22:[%2223380/09%22].%22documentcollecti
onid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22].%22itemid%22:[%22001-157670%22]} , (31.10.2016)
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nenit 3 t€ KEDNJ, shprehja “trajtim poshtérues™ tregon se qéllimi i pérgjithshém i
késaj dispozite &shté pér t& parandaluar ndérhyrjet né dinjitetin njerézor.’

17. Gjykata Kushtetuese ¢ Hungarisé duke vendosur né rastin 23/1990 X.31 AB, lidhur
me kérkesén pér t’i shpallur jokushtetuese disa dispozita t& Kodit Penal t& Hungarisg,
trajton ¢€shtjen e dinjitetit njerézor dhe vleréson se dinjiteti i njeriut &shté njé e drejté
absolute subjektive dhe nuk mund té kufizohet dhe as t& zvogélohet megenése &shté e
drejté themelore.”

18. Duke u bazuar né interpretimet ¢ GJEDNJ lidhur me dinjitetin dhe nenin 3 t&¢ KEDNJ-
s€, por edhe né interpretimin qé& Gjykata Supreme ¢ Kanadasé ka béré né rastin Law v.
Canadd®, njé nga autorét’ e “Dinjiteti i Njeriut dhe Interpretimi Gjyqésor i t& Drejtave
t& Njeriut”, EJIL 19 (2008)'’, thekson se dinjiteti njerézor nénkupton gé individi apo
njé grup/komunitet t€ ndjehet i respektuar dhe i vlerésuar, ka t& bé&jé me fuqizimin, me
integritetin fizik dhe psikologjik. Pér t& intensifikuar kété parim ekzistojné ligjet, ato
pércaktojné me kujdes nevojat, kapacitet e individéve, gjithmoné duke pérfshiré
dallimet mes nevojave té tyre dhe kontekstin e atyre dallimeve.

19. Avokati i Popullit térheq vémendjen se sipas sé drejtés ndérkombétare, pensionet
parashihen brenda fushés t€ sé drejtés s€ pronésisé té€ nenit 1 t& Protokollit 1 té
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.'' Koncepti i pronés &shté interpretuar
né terma shumé t& gjeré, por q& pérmbajné interesa dhe té drejta ekonomike, t€ drejtat
mbi pasuriné e luajtshme dhe té paluajtshme.

Neni 1, Protokolli 1, 1 KEDNI:

“Cdo person fizik ose juridik ka té drejtén e gézimit pagésor té pasurisé sé tij. Askush
nuk mund té privohet nga prona e tij, pérve¢se pér arsye té interesit publik dhe né
kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pérgjithshme 1é sé drejtés
ndérkombétare....[...]”

20. GJEDNIJ, né rastin Wieczorek kundér Polonisé, thekson se neni 1, Protokolli 1, i
KEDNJ, pérmban tri rregulla t&€ vecanta, ku rregulli i1 paré, i pércaktuar né fjaliné e
paré té paragrafit té paré, éshté i njé natyre té pérgjithshme dhe shqipton parimin e
gézimit t& qeté t€ pronés; rregulli i dyté, i pérfshiré né fjaliné e dyté t& paragrafit t&
paré, mbulon privimin nga prona; rregulli i tret€, i pérfshiré né paragrafin e dyté,
pranon se shtetet kontraktuese kané t& drejté, ndér t&€ tjera, pér t€ kontrolluar
pérdorimin e pronés né pérputhje me interesin e pérgjithshém. Por, gjykata rithekson
se rregulla e dyté dhe e treté kané t& b&jné me raste t€ vecanta t€¢ ndérhyrjes me t&

® Po aty, paragrafi 90.

7 Vendimi 23/1990 (X. 31.), heqja e dénimit me vdekje,31 tetor 1990, fage 30. Shih né:
http://www.mkab.hu/letoltesek/en 0023 1990.pdf.,(30.10.2016)

¥ Vendim i Gjykatés Supreme t& Kanadasg, i datés 25 mars 1999, https://scc-csc.lexum.com/scc-csc/sce-
csc/en/item/1691/index.do# , (01.11.2016)

? Christofer McCrudden, Professor of Human Rights Law, Oxford University; Fellow, Lincoln College, Oxford:
Overseas Affiliated Professor, University of Michigan Law School.

' Dinjiteti i Njeriut dhe Interpretimi Gjyqésor i t& Drejtave t& Njeriut, EJIL 19 (2008), 655-724

"' Neni 1, Protokolli 1 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.
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drejtén e gézimit t&€ qeté t& pronés dhe pér kété arsye duhet té interpretohen né dritén e

parimit t& pérgjithshém shprehur garté né rregullin e paré.'?

21. E drejta e pronésisé né bazé t&¢ KEDNJ nuk pércakton dhénien e pensionit apo
shumén, meqenése kéto rregullohen me ligje nacionale dhe se shtetet gézojné
hapésirén e dhénies s¢ pérfitimeve sociale. Megjithaté, né momentin qé pensionet jané
dhéné (n€ bazé t&€ kontributeve sipas rastit) ato konsiderohen si pronési. Si pasojé,
trajtimi i pensioneve b&het né pérputhje me kérkesat e nenit 1 t& Protokollit 1 t&
KEDNIJ-sg, i cili e parasheh q& gjaté trajtimit t& pensioneve duhet t& ndiget njé géllim
i ligjshém i cili nuk cenon interesat e individit duke béré dém apo shtuar barré &
réndé mbi qytetar€, por njékohésisht duhet té ruhen edhe interesat e pérgjithshme.

22. Avokati i Popullit konsideron se lajmérimi i pensionistéve qé jané gjallé si kusht pér
vazhdimin e pensionit, &shté proceduré rénduese sepse bie ndesh me géllimin e
ligishém bazuar né nenin 1 Protokollit 1 t¢ KEDNJ. Ky grup (komuniteti i
pensionistéve) diskriminohet, shkaktohen lodhje dhe ngarkesé fizike gjaté pritjeve,
dhe ata nuk ndihen té barabarté me pjesén tjetér t& qytetaréve.

23. Pér mé tepér, Avokati i Popullit véren se reduktimi ose ndérprerja e t& drejtave té
pensionit paraget njé ndérhyrje né té drejtén e gézimit pagésor té pronés.13 Késhtu
géshté argumentuar né vendimin e GJEDNJ té rastit Wieczorek k. Polonisé. Né& rastin e
pérmendur, kérkuesja kishte pretenduar qé &shté privuar nga e drejta pér gjykim té
drejté sepse i €shté mohuar ndihma ligjore pér parashtrimin e njé apeli dhe se i ishte
shkelur e drejta pér respektimin e pasurisé s€ saj né momentin qé& i &shté ndérpreré
pensioni invalidor gé e kishte marré pér pesémbédhjeté vjet. Ndonése né mungesé té
vértetimit t& gjendjes shéndetésore t& shfrytézueses sé pensionit nga ana e organit
kompetentg.

24. Avokati i Popullit vleréson se rol t€ madh luan ményra se si interpretohet Ligji pér
Skemat Pensionale dhe se Ministria ka pasur hapésiré t& pérdoré alternativa pér
pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga ligji. Megenése veté Ligji pér Skemat
Pensionale pércakton gjetjen e burimeve ekzistuese pér té identifikuar pensionistét qé
nuk jetojné mé, kjo jo domosdoshmeérisht duhet t€ aplikohet vetém me procedurén e
lajmérimit t& pensionistéve, e cila pércaktohet né pikén vijuese t€ nenit dhe qé 1 ka
dhéné kompetencé Ministrisé té nxjerré udhézimin administrativ me kushtet e
lajmérimit.

25. Avokati i Popullit konsideron se pjesé e kétyre burimeve mund t&€ jené t&€ dhénat q&
MPMS mund té sigurojé né forma té tjera, si pér shembull organet pérkatése
komunale (zyrat pér regjistrim t& cilat i posedojné listat e qytetaréve t& gjallé, pérmes
shpalljeve publike, etj).

26. Avokati i Popullit konsideron se njé kusht i tillé i pércaktuar me ligj dhe mé& pas me
akt nénligjor, pérve¢ qé &shté diskriminues dhe cenon dinjitetin e pensionstéve. ajo
nuk ka efektin gé ligji ka tentuar té ofrojé né parim.

12 Rasti i Wieczorek k. Polonisé, Gjykata Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, (Nr. i Aplikimit 18176/05),
Vendim, Strasburg, 2010, paragrafi 56.
" Po aty, paragrafi 56.
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27. Avokati i Popullit thekson se duke u bazuar né analizén e standardave ndérkombétare
dhe né analizén e legjislacionit nacional, konkludohet se dinjiteti njerézor paraget
themelin nga i cili burojné t& drejtat e njeriut. Ndonése nuk ka njé pérkufizim té
caktuar, dinjiteti njerézor nénkupton vlerén e brendshme qé njeriu ka, vleré e cila
kérkon € respektohet. Shteti dhe ligjet duhet t& ekzistojné pér t'i shérbyer individit n&
pérmbushjen e géllimeve dhe jo anasjelltas.

KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Né kété raport, duke u bazuar né analizén e standardeve ndérkombétare dhe né
analizén e legjislacionit nacional, &shté trajtuar domosdoshméria e mbrojties sé
dinjitetit njerézor t&€ pensionistéve t& Republikés sé¢ Kosovés dhe t&é drejtés sé
pensioneve, si pasojé e procedurave t& lajmérimit q& burojné nga ligji pér Skemat
Pensionale t&€ Financuara nga Shteti (Ligji Nr. 04/L.-131) dhe Udhézimi Administrativ
(MPMS Nr.05/2015).

N& bazé t& analizés pér rastin, fakteve t& mbledhura, ligieve né fuqi dhe té drejtés
ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut, Avokati i Popullit konstaton se me kété &shté
shkelé dinjiteti 1 njeriut, e drejté kjo e garantuar me Kushtetuté, dhe se reduktimi ose
ndérprerja e t& drejtave t€ pensionit paraget ndérhyrje né té drejtén e gézimit pagésor
t€ pronés.

Avokati 1 Popullit, konstaton se, pérve¢ qé kjo masé ligjore &shté diskriminuese dhe e
cenon dinjitetin e pensionstéve, ajo nuk ka efektin qé ligji ka tentuar t€ ofrojé né
parim. Ministria duhet t& ndérmarré veprime té atilla & t& mos e cenojé dinjitetin e
pensionistéve dhe t'u mundésojé qé getésisht dhe né ményré té papenguar ta gézojné
té drejtén e tyre.

REKOMANDIM

NE bazgé t€ analizés sé rastit dhe konstatimeve té arritura, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3 t&€ Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, si dhe nenin 16, paragrafin 15 té
Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale

e Né bazé té kompetencave dhe autorizimeve ligjore, Ministria té inicioj
procedurat pér ndryshimin e Ligjit pér Skemat Pensionale té Financuara nga
Shteti, né até ményré qé té riparojé shkeljet ndaj pensionistéve.

e Ngé bazé té kompetencave dhe autorizimeve ligjore, Ministria té funksionalizojé
burimet e saj verifikuese né raport me statusin e pensionistéve edhe pérmes
formave té tjera si¢ jané analizuar mé lart dhe bEéjé njoftim publik pér
ndryshimin e procedurave.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés (“C'do
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e
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Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé
atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”™) dhe nenin
28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit
u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, .
.. duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé
arsyel me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), mirésisht Ju
lutemi t€ na informoni pér veprimet q& do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

& nderime,
'/ . >
/ -t
\__Hilmi Jashari
Avokat i Popullit
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